
تتلو در زندان است
چهل وچهارمین نشست خبری مسعود ستایشی، 
سخنگوی دستگاه قضا روز چهارشنبه، ۲۵بهمن ماه 
با حضور خبرنگاران، برگزار شد. برنا ضمن اعلام این 
خبر نوشت، سخنگوی قوه قضائیه در بخشی از این 
نشســت خبری درخصوص آخرین وضعیت پرونده 
امیرحســین مقصودلو )تتلو( گفت: »امیرحسین 
مقصودلو از زمان بازداشــت تاکنــون به هیچ عنوان 
اعم از بیماری جســمی یا روانی به خــارج از زندان 
اعزام نشده است و در زندان به سر می برد.« او افزود: 
»یک پرونده ایشــان متضمن کیفرخواست صادره 
به دادگاه انقلاب اســلامی تهران ارسال شده است 
و در وقت رســیدگی است و در ایام پیش رو رسیدگی 
می شــود و در فرآیند دادرســی اســت. پرونده های 
متعــدد دیگری هــم دارد که اطلاع رســانی شــده 
اســت.« امیرحسین مقصودلو، مشهور به امیر تتلو 
که از چندین سال پیش در استانبول زندگی می کرد، 
صبح روز چهارشنبه ۱۵ آذرماه در مرز بازرگان تحویل 

مقامات ایران، سپس بازداشت شد. 

رضایت انقلابیون از جشنواره فیلم 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با اشــاره به آن چــه »تفاوت معنادار آثــار چهل ودومین 
جشــنواره فیلم فجر نســبت بــه دوره های گذشــته« 
خواند، گفت: »فضای برگزاری جشــنواره به الگوهای 
ایرانی و اســلامی نزدیک شــده بود و از تبرج جاهلانه 
که همیشــه جریــان انقلابــی متدیــن را آزار می داد، 
خبری نبود.« مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی ضمن اعلام این خبر نوشت، 
محمدمهدی اسماعیلی روز سه شنبه ۲۴ بهمن ماه در 
هشتصدوپانزدهمین جلسه شــورای فرهنگ عمومی 
کشور با اشاره به اقدام رئیس سازمان سینمایی گفت: 
»آقــای محمد خزاعی، رئیس ســازمان ســینمایی در 
مراسم اختتامیه جشــنواره فیلم فجر دختران کوچک 
و نوجــوان خود را روی صحنه آوردند و چادر و روســری 
دخترانــش را بوســید و با ایــن حرکت خــود دل های 
مومنان و متعهدان به انقلاب را شاد کرد و عملًا پایبندی 
کارگزاران نظام اســلامی را به ارزش های والای انقلاب، 

اسلام، عفاف و حجاب را به تصویر کشید.«  
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هوموساکر، به زبان ساده یعنی چه؟ هوموساکر یک ناشهروند است تندیس بی پناهی بشر در پیشگاه نیستی
که می تواند به خودی خود مجرم نباشد، و درعین حال می تواند مجرم 
هم باشد، و درواقع به خاطر توانایی مجرم بودن شامل مجازات قانون 
است، اما درعین حال اگر مجرم نباشد، شامل حق حیات و حمایت 
قانون نیست. به عبارتی شأن شهروندی برای هوموساکر وجود ندارد، 

زیرا حیات برهنه او هرلحظه مستعد نیستی است.
به این ترتیب، هوموســاکر نفی نانجیبانه ی کرامت انسانی در 
کسی اســت که حقیقت و حیاتی برهنه در برابر آماج قانون دارد، 
کســی که هرلحظه می تواند مجرم قلمداد شود، بدون آنکه لزوماً 
جرمی مرتکب شــده باشــد. اما چه چیزی وجود خشــونت علیه 
هوموساکر را موجه می کند؟ قطعاً قانون به تنهایی، با حذف اخلاق 
نمی تواند دســت به سفیدشــویی از وجود چنین رخدادی بزند. 
اینجا به تعبیر آگامبن »وضعیت استثنایی« به هم دستی با قانون 
می شتابد. حال وضعیت استثنایی چه معنایی دارد؟ وقتی وضعیت 
استثنایی تحت یک هراس اجتماعی بر جامعه حاکم باشد، مانند 
شرایط جنگی، وجود دشمن فرضی، تجزیه، و... قانون به حالت 
تعلیق درمی آید و به عبارتی قانون، فراقانون می شود زیرا همه چیز 
در حالتی از تشدید اهمیت است و خواسته ی حاکمیت از آنجا که 
با بقای جامعه ربط داده می شود، درواقع همان فراقانون است که 
خشونت را ضرورت معنا می کند. اما آیا این وضعیت استثنایی سرِ 
به پایان رسیدن دارد؟ پاسخ آگامبن به این پرسش، با صراحت تمام 
خیر است. زیرا وضعیت استثنایی، لازمه ی بقای حکومتی است که 
بر التزام خشونت تکیه کرده است. بنابراین، همانگونه که آگامبن 

هوموساکر کتابی است از جورجو آگامبن، که ریشه ی لغت آن رومی 
است و به طبقه ای در جامعه اطلاق می شود که قانون در شدیدترین 
حالت ممکن بر آنها اعمال می شــود اما همیــن قانون تحت هیچ 
شرایطی از ایشــان محافظت نمی کند. هوموساکر محصول بقای 
وضعیت استثنایی  است و منطقی که وضعیت استثنایی را مستدل 
می کنــد جعلی و ســاختگی اســت. آگامبــن با نگاه بــه نظریه ی 
تولد زیســت سیاســت فوکو، که از قــرن هفدهم به بعــد حیات را 
موضوع سیاست می داند، مسئله هوموساکر را مطرح می کند. اما 
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کتاب »اخلاق اســپینوزا«، یکی از دشوارترین متون کلاسیک 
اســت. از برجســته ترین و تاثیرگذارترین آثار فلسفه غرب، اثر 
باروخ اســپینوزا، فیلسوف عقل گرای قرن هفدهم که تصویری 
منســجم از واقعیت هســتی و راهنمایی برای معنــای زندگی 
اخلاقی ارائه می دهد. این کتاب که اندکی پس از مرگ اسپینوزا 
منتشر شد، بدون شــک بزرگترین اثر اوســت. باروخ اسپینوزا 
)Benedict de Spinoza( کــه فیلســوفی یهودی تبــار بود، با 
اندیشــه های خود انقلابی در دنیای فلســفه ایجاد کرد و تاثیر 
بسزایی بر فلســفه ی پس از خود بر جای گذاشت. فیلسوفانی 
که بعد از اسپینوزا زیسته اند معمولًا اندیشه های او را با تفاسیر 
متفاوتی سنجیده اند.  او در کتاب اخلاق )Ethics(، کلیات نظام 
فلسفی را با بعضی از نتایج علوم جدید دوران خود ترکیب کرده 

بســیاری از فیلســوفان بزرگ جهان بعد از اســپینوزا مانند 
اینشــتین، هگل و... کتاب اخلاق را کتاب فلسفی مورد توجه 
خود برمی شــمارند. این اثر که یکی از مشهورترین آثار فلسفی 
جهان است به روش اقلیدسی به نگارش درآمده و در آن به طور 
تاثیرگذار و موجز از اخلاق سخن گفته می شود و عقاید نویسنده 
در مورد خدا و جهان هستی را شرح می دهد. اسپینوزا براساس 
اندیشه های خود ماهیت خدا، ذهن، عواطف، اسارت انسان به 
احساسات و قدرت درک را شرح می دهد. اسپینوزا در این کتاب 
از روش هندسی برای اثبات قضایا و حل مسائل استفاده کرده 
است؛ هرچند انتظار می رود موضوع کتاب اخلاق باشد اما تنها 
در فقراتی از بخش های سوم، چهارم و پنجم به اخلاق پرداخته 
 شده  است. به همین دلیل برخی این نام را مناسب نمی دانند. در 
مقابل، برخی دیگر معتقدند از آنجا که اسپینوزا در آثار خود در  
پی رسیدن به کمال و سعادت نهایی است، به همین دلیل نام اثر را 
اخلاق گذاشته است. کتاب اخلاق اسپینوزا یکی از شاهکارهای 
بلامنازع فلسفه ی مدرن متقدم است. اسپینوزا، به دیده  برخی 
بت شکن نســتوه و به دیده ی برخی بت گر سرمست، در کتاب 
نه چندان مطول اخلاق شرحی آیین ستیز از خدا، نگرشی نوین 
در باب نسبت ذهن و جسم، نظریه ای نظام مند درباره  عواطف 
و قواعدی برای فضیلت و سعادت بشری به دست می دهد. در 
حوزه اخلاقی هدف اسپینوزا این است که یک ساختار اخلاقی 
بنا کند و در پی آن دستوری به شما می دهد که بسیار حکیمانه 
و جذاب اســت و حــاوی چند پارامتر اخلاقی اســت که رنگ و 
بوی دکارتی دارد؛ یعنی بنیاد حرف به نحوی متعلق به دکارت 
است. اما آن گونه که اســپینوزا آنها را سامان داده و بیان کرده، 
باید نامش را فلسفه اسپینوزایی گذاشت. این ساختار اخلاقی به 

و برداشــت مذهبی و اخلاقی خود را که هدف غایی کتاب اســت، ارائه می  دهد. برخی از فلاسفه کتاب 
اخلاق را عمیق ترین و پرمحتواترین اثر اسپینوزا می دانند و معتقدند که این اثر منتخبی از تمام افکار و آرای 

فلسفی این فیلسوف بزرگ است.

جان استوارت میل، کاستن از خواسته ها و نه برآورده کردن آن ها را راه رسیدن به شادی معرفی 
می کند و فیلسوفی چون آرتور شوپنهاور از اساس باوری به مفهوم شادی ندارد و زندگی را پاندولی 
می داند که میان ملال و رنج در حرکت است. مروری بر آرای فیلسوفان نشان می دهد که شادی 
موضوعی اســت که از دیرباز جایگاهی متعارف و برجسته در گفتمان های تاریخی و فلسفی در 

درک یک متن دشوار فلسفی

چطور کسی می تواند ناگهان وسط خیابان بایستد و از خود بپرسد: آیا این سرنوشت من است؟ 

 کدامین رویکرد قادر خواهد بود شادی را تفسیر کند 
و نوری بر مسیر شادکامی خود بیفکند؟ 

شاید بســیاری از انســان ها میزان خوشبختی خود 
را با میزان شــاد بودن شــان در زندگی می ســنجند و 
برای خیلی نیز رسیدن به شادی هدف غایی زندگی 
به شمار می رود. محبوبیت مفهوم شادی، تلاش برای 
تعریف آن و جست وجو برای یافتن آن، همگی نشان 
از آن دارد کــه برخــورداری از این عنصر تا چه اندازه 
برای همگان مهم است. به رغم توافق گسترده بر سر 
اهمیت شادمانی در زندگی انسان ها، مفهوم »شادی« 
برای بسیاری از ما همچنان مفهومی معماگونه است. 
واقعاً یافتن این که چه چیزی ما را شاد می کند یا پاسخ 
به این پرسش که آیا »به راستی من شاد هستم؟« کار 
آسانی نیســت. این مفهوم چالش برانگیز در درازنای 
تاریخ محل توجه و اقبال بســیاری از اندیشــمندان 
بوده اســت. برای نمونه، برتراند راســل، شاد بودن را 
نتیجه ی نوعی تسلیم شدن در برابر عشق می پندارد، 

سراسر جهان داشته است.
امــا آن چه در این میان جالب توجــه می نماید، رویکرد 
متفاوتی است که متفکران شرقی و غربی در مواجهه با این 
مفهوم داشته اند. رویکرد فیلسوفان غربی که بیشتر متأثر از 
آرای افلاطون و ارســطو در این عرصه بوده است، شادی را 
امری فراگیر و پرنفوذ می پندارد که تقریباً تمام وجوه زندگی 
بشر را تحت تاثیر قرار می دهد. حال آن که در شرق، مفهوم 
شادی متأثر از آیین هایی چون هندوئیسم و بودیسم تعریف 
می شــود که چندان به جنبه های مادی این مفهوم وقعی 
نمی نهنــد و شــادی را امری کاملًا درونی برمی شــمارند. 
درحالی کــه فیلســوفان غربی در طــول تاریخ اندیشــه، 
غالباً شــادی را بر مبنای رشــد فرد در جهان مادی در نظر 
گرفته اند، فیلسوفان آسیایی اغلب آن را در رهایی خود از 
فردیت به ویژه وجود جســمانی فرد لحاظ کرده اند. اکنون 
پرســش این است که انســان مدرن که زندگی روزمره اش 
به شــدت آمیخته بــا پیچیدگی ها و تضادهایی اســت که 
تاکنون تجربه نکرده است، با توسل به کدامین رویکرد قادر 
خواهد بود شادی را تفسیر کند و نوری بر مسیر شادکامی 

خود بیفکند؟ 
کتاب فلســفه ی شــادکامی، مقدمه ای میان رشــته ای 
به قلم لورین ال. بســر در راســتای حل ایــن معضل و در 
راســتای یافتن تعریفی از شــادکامی که درخور وضعیت 
و پیچیدگی های روحی و مادی انســان معاصر باشــد، از 
منظری فلســفی به واکاوی پژوهش هایی می پردازد که در 
حوزه شادی انجام گرفته اند. او به منظور یافتن بنیان های 
نظری مطرح در تمام مناقشات مهم معاصر در مورد شادی 
با رویکردی دیرینه شناســانه مفهوم شــادی را نزد فلاسفه 
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مقدمه ای میان رشته ای
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انتشارات:  دکسا
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ممنوعیت ورود خبرنگاران به مجلس  
رای گیری بررســی ایرادات شــورای نگهبان به لایحه 
بودجه ۱۴۰۳ کل کشــور به دلیل حمله ســایبری به 
مجلس به شیوه قیام و قعود و بدون حضور خبرنگاران 
انجام شــد. انتخاب ضمن اعلام این خبر نوشت، در 
نشســت علنی روز چهارشــنبه ۲۵ بهمن ماه مجلس 
شورای اســلامی، ادامه رســیدگی به جزئیات بخش 
درآمدی لایحه بودجه ۱۴۰۳ کل کشــور )اعاده شــده 
از شــورای نگهبان( در دســتور کار مجلس قرار گرفت 
که به دلیل حمله سایبری به سامانه های مجلس، این 
رأی گیری با قیام و قعود انجام شــد. روز سه شنبه ۲۴ 
بهمن ماه و طبق اعلام روابط عمومی مجلس شــورای 
اسلامی، »سایت مجلس شورای اسلامی و خبرگزاری 
خانه ملت به دلیل حملات سایبری، هک و از دسترس 
خارج شــد.« در پی حمله ســایبری صــورت گرفته، 
اعلام شــد که به دلیل اختلال در برخی ســامانه های 
داخلــی مجلس امکان ورود و تــردد خبرنگاران وجود 
ندارد و براین اساس جلسه علنی مجلس بدون حضور 

خبرنگاران رسانه های مختلف تشکیل شد. 


